
 
  

 

 
 

1 / 1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind alocarea de sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului,  

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru suplimentarea bugetului  

Serviciului Român de Informaţii pe anul 2023  
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 alin. (1) din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, cu completările 

ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
   

Art. 1 – (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Serviciului Român de Informaţii pe 

anul 2023 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de 

stat pe anul 2023, cu suma de 191.625 mii lei credite de angajament și credite bugetare, 

din care 119.500 mii lei credite de angajament și credite bugetare la capitolul 61.01 - 

„Ordine publică şi siguranţă naţională”, titlul 10 - „Cheltuieli de personal” și 72.125 mii lei 

credite de angajament și credite bugetare la capitolul 68.01 - „Asigurări și asistență 

socială”, titlul 57 - „Asistență socială”.  

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate angajării și achitării drepturilor 

salariale și a contribuțiilor angajatorului aferente acestora şi asigurării drepturilor de pensie 

cuvenite pensionarilor aflaţi în evidenţa Casei de Pensii Sectoriale a SRI, potrivit 

reglementărilor legale în vigoare, pentru luna decembrie 2023. 

 

Art. 2 – (1) Serviciul Român de Informaţii răspunde de modul de utilizare în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare a sumelor alocate potrivit prezentei hotărâri.  

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului până la sfârşitul anului 2023, în condiţiile legii. 

 

Art. 3 – Ministerul Finanţelor este autorizat să introducă, la propunerea 

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de 

stat şi în volumul şi structura bugetului Serviciului Român de Informaţii pe anul 2023.  
 

 

PRIM-MINISTRU 
 

Ion-Marcel CIOLACU 
 
 

Bucureşti 
Nr._____ 


